ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KẺ SẶT

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kẻ Sặt, ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

 năm 2025 trên địa bàn xã Kẻ Sặt

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN

ngày 25/9/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch

triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2025;

Căn cứ Công văn số 3255/SKHCH-CNTT ngày 29/9/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ về việc thực hiện Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-

TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc

gia năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Kẻ Sặt ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng

ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Kẻ Sặt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao hiểu biết của người dân, tổ chức và doanh nghiệp về ý nghĩa,

vai trò và tầm quan trọng của chuyển đổi số, coi đây là nền tảng cho sự phát

triển, đổi mới sáng tạo của xã và thành phố.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn

viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

Đẩy mạnh triển khai phong trào “học tập số” một cách thường xuyên, liên

tục và phổ cập nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của đổi mới sáng tạo, khoa

học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy tinh thần sáng kiến,

sáng tạo trong toàn dân.

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa trong cộng đồng;

đồng thời phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng bộ, thống nhất, không phô

trương, hình thức và phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của xã.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU

1. Chủ đề năm 2025

Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đối số quốc gia hằng

2

năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “Chuyển đổi số:

nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày chuyển đổi số quốc gia 10-10”.

“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

“Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát

triển kinh tế số”.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền thông điệp của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân

học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025, vai trò, ý nghĩa,

lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân, các mô hình, bài học,

cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền và

triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; vai trò và trách nhiệm của

mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện phong trào “học tập số” thường

xuyên, liên tục về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công

nghệ số cơ bản đến cơ quan đảng, đoàn thể và mặt trận tổ quốc; các cơ quan,

đơn vị; cộng đồng doanh nghiệp; các tổ chức nghề nghiệp trên địa bàn xã.

b. Hình thức triển khai:

- Tuyên truyền trực quan và các phương tiện thông tin đại chúng

+ Treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, các trục

đường chính trên địa bàn xã Kẻ Sặt.

+ Phát tin, bài, chuyên mục trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin

điện tử, fanpage, mạng xã hội cộng đồng.

- Tuyên truyền lồng ghép, phối hợp

+ Lồng ghép nội dung tuyên truyền trực tiếp về đổi mới sáng tạo, cải tiến

cách làm trong các cuộc họp của xã, các thôn, các đoàn thể tổ chức chính trị -

xã hội.

+ Vận động các trường học trên địa bàn tổ chức sinh hoạt dưới cờ với chủ

đề về Đổi mới sáng tạo, khuyến khích học sinh đề xuất các ý tưởng về bảo vệ

môi trường, tiết kiệm năng lượng, ứng dụng CNTT trong học tập…

+ Đoàn Thanh niên xã tổ chức hoạt động dành cho đoàn viên, thanh niên.

+ Vận động hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ ứng dụng các giải pháp

3

công nghệ đơn giản (thanh toán không tiền mặt, quảng bá qua mạng xã hội, áp

dụng mô hình xanh – sạch – đẹp trong sản xuất, kinh doanh).

c. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội xã

d. Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông, các

đơn vị sự nghiệp thuộc xã, các đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã, Tổ

công nghệ số cộng đồng…

đ. Thời gian tổ chức: Thường xuyên, trong quý IV/2025.

2. Tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng

a. Nhiệm vụ 1: Tuyên truyền, thông tin tới người dân, doanh nghiệp

hưởng ứng, tham gia sự kiện Techfest Hải Phòng 2025

Mục đích và chủ đề của sự kiện: Techfest Hải Phòng là sự kiện thường

niên lớn nhất của thành phố về Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo.

Techfest Hải Phòng 2025 được tổ chức với chủ đề “Sáng tạo không giới hạn –

Hải Phòng vươn mình ra biển lớn” nhằm tạo không gian tập trung giới thiệu về

các thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; góp phần củng cố nội

lực, tăng cường kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của thành

phố với quốc gia và quốc tế. Đây cũng là dịp trao đổi, bàn luận về các định

hướng phát triển, đưa khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

trở thành động lực cũng như mục tiêu phát triển bền vững kinh tế - xã hội của

thành phố. Thời gian tổ chức sự kiện: Từ ngày 09 - 11/10/2025. Địa điểm:

Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố, phường Thủy Nguyên, thành phố

Hải Phòng.

b. Nhiệm vụ 2: Triển khai hoạt động “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng

dẫn từng người”.

Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các thôn trực tiếp hướng dẫn người dân

cài đặt và sử dụng các ứng dụng số thiết yếu như VNeID, VssID, nộp hồ sơ

trực tuyến, thanh toán trực tuyến,.... Có thể lập các điểm hỗ trợ lưu động tại nhà

văn hóa thôn.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội xã thông qua Tổ Công nghệ số

cộng đồng.

Đơn vị phối hợp: Công an xã, Đoàn Thanh niên xã.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2025.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí thực hiện được chủ động cân đối từ ngân sách xã năm

2025 đã được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định..

4

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

Là đầu mối tham mưu cho UBND xã trong việc triển khai các hoạt động

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025; triển khai, theo

dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; hướng dẫn các đơn

vị liên quan về nội dung tuyên truyền, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện

thực tiễn.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã

Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng chủ đề (nêu tại mục II) tại trụ sở

Ủy ban nhân dân xã, các trục đường chính trên địa bàn xã Kẻ Sặt.

Tăng cường quản lý tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là việc tuyên

truyền thông qua các phương tiện truyền thông và các ứng dụng khác trên nền

tảng mạng xã hội (các trang fanpage, Facebook, Zalo...). Phối hợp các cơ quan

chuyên môn xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải thông tin, quan điểm

sai trái.

3. Phòng Kinh tế xã

Hướng dẫn trong công tác lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức

triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm

2025 theo Kế hoạch này đúng quy định.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu lãnh đạo xã trong việc lồng ghép nội dung Kế hoạch này vào

các cuộc họp, hội nghị của UBND xã. Tham gia hỗ trợ công tác tổng hợp báo

cáo, cung cấp số liệu có liên quan.

5. Công an xã: Chủ trì, phối hợp trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người

dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID).

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đoàn viên, hội viên về ý nghĩa

mục đích của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; phát động phong trào thi đua gắn

với đổi mới sáng tạo, cải tiến phương pháp làm việc nâng cao hiệu quả hoạt

động của tổ chức mình.

Đoàn Thanh niên xã: Đóng vai trò là lực lượng xung kích, chủ trì các hoạt

động của thanh niên và phối hợp nòng cốt trong việc hướng dẫn người dân các

kỹ năng số.

7. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10

5

năm 2025 trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt đoàn - đội.

Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về việc áp dụng các

phương pháp mới trong dạy và học, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quá

trình giáo dục.

8. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thôn tích

cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10);

lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi họp dân, sinh hoạt cộng đồng

nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi, khuyến khích nhân dân tham gia cải tiến cách làm

trong lao động, sản xuất, kinh doanh, góp phần xây dựng đô thị văn minh.

9. Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các thôn: Là lực lượng nòng cốt, trực

tiếp triển khai các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ người dân tại từng địa bàn dân cư.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi

số quốc gia 10/10 năm 2025 trên địa bàn xã Kẻ Sặt, đề nghị các cơ quan, đơn

vị, đoàn thể của xã và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN thành phố;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- Trung tâm Văn hóa TT và truyền thông xã;

- Trung tâm chính trị xã;

- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hiền

		2025-10-07T16:40:33+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thu Hiền <phamthithuhien.binhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:17:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:17:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:17:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:17:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!